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[bookmark: _Toc135855838]Введение
Великая французская революция, прогремевшая на всю Европу в 1789 г. потрясла умы не только европейских граждан, но и жителей России. Это событие ознаменовало окончание века Просвещения и начало мирового переустройства. Российская Империя оказалась непосредственно связанной с событиями Французской революции. В это время начали зарождаться новые политические и общественные идеи, которые явились движущей силой для развития и изменения России. Они отразились и в развитии науки, и в развитии искусства. О влиянии революционных событий мы можем судить исходя из записей её современников, одним из которых был Николай Михайлович Карамзин. Он являлся современником Великой французской революции, а также находился во Франции в этот период, с 1789 по 1790 г., и был свидетелем происходящего. На примере его жизни и творчества мы можем наблюдать, как отражалась Великая французская революция на развитии литературы, искусства и общественной мысли.
Н. М. Карамзин является значимой фигурой не только для общественно-политической жизни России в XVIII – XIX вв., но и для литературы и публицистики. Карамзин занимал активную позицию в общественно-политической жизни России, которую можно наблюдать в его литературных и журналистских произведениях. На основе его работ можно изучить исторические события, происходящие в России и Европе этого периода и отношение Карамзина к ним.
В настоящее время существует достаточно исследований жизни и творчества Карамзина как литератора, историка и публициста. Однако на данный момент нет достаточного количества исследований, которые подробно рассматривают влияние Великой Французской Революции на жизнь и творчество Карамзина. Актуальность работы связана с необходимостью более глубокого изучения творчества Н. М. Карамзина в контексте Великой Французской Революции, которая повлияла не только на писателя, но и на устройство современной ему России, через его публицистические работы. В данной работе тщательно анализируются произведения писателя, а также определяются главные мысли, отражающие авторскую идеологию в контексте революционных событий. Исследование касается периода с 1789 г., когда началась Французская революция, и до 1814 г., когда взгляды Карамзина обрели целостность.
Цель данной работы – показать, как Французская революция повлияла на жизнь и творчество Н. М. Карамзина, и как он воплотил основные политические и философские идеи времени в своих произведениях. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
1. Изучить общественно-политические взгляды Н. М. Карамзина до начала Великой французской революции;
2. Определить, как формировалось отношение Н. М. Карамзина к Великой французской революции, и кто на него повлиял;
3. Проанализировать образ Франции и место Великой французской революции в литературном творчестве Н. М. Карамзина на основе «Писем русского путешественника» и других избранных литературных произведений;
4. Проанализировать образ Франции и место Великой французской революции в издательской деятельности Н. М. Карамзина на основе переводов, статей и эссе, опубликованных в «Вестнике Европы».
Объектом исследования стало влияние Великой французской революции на литературные и публицистические произведения Н. М. Карамзина.
Предмет исследования: Литературные и публицистические произведения Н. М. Карамзина в период 1789 – 1814 гг.
Теоретическую базу исследования составили работы, посвященные жизни и творчеству Н. М. Карамзина. Этот аспект исследовали в своих работах следующие авторы: Ю. М. Лотман, в книге о биографии писателя «Сотворение Карамзина», В. Б. Муравьёв, в биографии «Карамзин», Е. А. Соловьёв, в работе «Карамзин. Его жизнь и научно-литературная деятельность», а также А. В. Старчевский в книге «Николай Михайлович Карамзин». Многие авторы в своих исследованиях изучали развитие политических воззрений Карамзина, среди них: Ю.М. Лотман «Эволюция мировоззрения Карамзина», Л. Г. Кислягина «Формирование общественно-политических взглядов Н.М. Карамзина», И. Ф. Щербатова в статье «Выбор Н.М. Карамзина: от масонской антропологии и европейского гуманизма к провиденциализму и нравственной свободе».
Изучением генезиса и истории публикаций «Писем русского путешественника» занимались в своих исследованиях следующие авторы: Ю. М. Лотман и Б. А. Успенский в работе «Письма русского путешественника Карамзина» и их место в развитии русской культуры», а также Н. А. Марченко в статье «История текста «Писем русского путешественника». Отдельная сторона вопроса, посвященная отдельным фрагментам путешествия Карамзина, была рассмотрена в работах А. А. Кара-Мурза «Странствия Карамзина. Швейцария. Новое прочтение «Писем русского путешественника» и Н. С. Креленко «О том, что увидел в Париже летом 1790 года «Русский путешественник» Карамзина».
Рассмотрением Великой французской революции в контексте русской культуры занимались Г. М. Фридлендер «Великая французская революция и русская литература» и В. А. Теплова «Вестник Европы» Карамзина о Великой Французской революции и формах правления».
В практической части исследования, для анализа были выбраны литературные произведения Карамзина, такие как: «Письма русского путешественника», повесть «Бедная Лиза» и стихотворные произведения Карамзина, включая «Песнь мира», «Освобождение Европы и слава Александра I», «Послание к Дмитриеву», «К милости». Отдельно предлагается рассмотреть в работе переводы Карамзина для изданий «Московский журнал» и «Вестник Европы», среди которых переводные рецензии на театральные постановки Парижских театров и на иностранные книги, в том числе деятелей революции. В заключительной части работы проводится анализ публицистических материалов, где наиболее ярко проявляется отношение Н. Карамзина к французским событиям, среди таких произведений мы выделили: «Нечто о науках искусствах и просвещении», «Всеобщее обозрение», «Приятные виды, надежды и желания нынешнего времени» и «Несколько слов о новой французской конституции».
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх глав, списка литературы и заключения. В теоретической главе предлагается проследить изменения в общественно-политической позиции Карамзина и в его отношении к Великой французской революции. На основе изученного материала мы сможем увидеть неоднозначную оценку событий революции Карамзиным. В эволюции его общественно-политических взглядов, наблюдается тенденция от положительной оценки революции, до полного отрицания революционных идей.
В практической главе мы более подробно рассмотрим отражение Великой французской революции в литературном и публицистическом творчестве Карамзина на основе «Писем русского путешественника», «Бедной Лизы», избранной лирики, а также переводных и авторских публикаций в журналах и альманахах под руководством Карамзина. На основе его литературно-публицистических материалов мы проследим изменение взглядов Карамзина на революцию в зависимости от её течения и от общественно-политических изменений в России.

[bookmark: _Toc135855839]1. Эволюция общественно-политических взглядов Н.М. Карамзина
[bookmark: _Toc135855840]1.1 Становление Карамзина
Н. М. Карамзин внёс большой вклад в развитие русской культуры конца 18 – начала 19 века: первый представитель сентиментализма в России, наиболее известный как писатель и историк, первым написавший обширный труд о развитии России, он сыграл значительную роль в развитии русского языка, выступая против М. В. Ломоносова как образца русской словесности. Убрав старославянизмы и церковную лексику из обихода, а также упростив синтаксические конструкции, Карамзин тем самым приблизил русский язык к тому, что мы имеем сейчас. В 1797 году в альманахе «Аониды» Николай Михайлович одним из первых употребляет букву «Ё», вводя её во всеобщее употребление. Журналистика и общественно-политическая деятельность Карамзина также внесли вклад в устройство современной ему России. Своими публицистическими работами он влиял на Александра I. Так, «Записка о древней и новой России в её политическом и гражданском отношениях», написанная Карамзиным по просьбе сестры Александра I Екатерины Павловны, стала первым манифестом консерватизма. С помощью этой записки Карамзин доказал молодому императору незыблемость самодержавия и повлиял на введение либеральных преобразований. Наиболее активно Карамзин как общественный деятель выступал после окончания Крестьянской войны, в то же время, когда во Франции началась великая буржуазная революция.
Развитие капиталистического уклада общества назревало как последствие упадка феодального способа производства конца 18 века. Новые капиталистические отношения сильно повлияли на жизнь страны. Нарастали социальные противоречия, крестьянские массы выступали с антифеодальными идеями. Внутренняя политика России реагировала на антифеодальные движения и отражала противоречия этого времени, становясь всё более реакционной. Проводя политику «просвещенного абсолютизма» для приспособления к новым социально-экономическим условиям, Российская империя продолжала укреплять самодержавие и экономическую мощь господствующего класса. Однако под влиянием крестьянских волнений и французской революции политика царской России переходит от Просвещения к более консервативным формам государственного устройства в 90-е годы 18 столетия.
В этот период сознание общества отражает противоречия времени, происходит деление на несколько основных направлений общественной мысли. С одной стороны, просветительское движение, которое отражало идеалы данной эпохи. Это движение в России второй половины 18 века было достаточно широким и укрепило рационалистические учения. В законченном виде взгляды и идеи этого направления получили выражение в работах А. Н. Радищева. С другой стороны, существовали консервативные идеологии, в которых, в большей степени, преобладали идеи феодального строя. Идеи этого направления общественной мысли

[…]

Карамзин не одобрял тиранию и деспотизм, этим объясняется его отношение к якобинскому террору и деспотизму Наполеона. Однако на начальном этапе правления Наполеона Карамзин признает его сильной личностью, достойным монархом, который смог остановить кровопролития революции. На протяжении всех выпусков «Вестника Европы» Карамзин проявляет себя как сторонник просвещенной монархии, видя в этом единственный достойный путь для крупных держав, во главе которых Россия и новый монарх Александр I. К 1804 г. Николай Карамзин убеждён, что только сильный и просвещенный монарх способен произвести перемены в гражданском обществе. Разочарование во французской революции и республике как форме правления приводит его к монархизму. Он не отказывается от республиканства, но теперь считает это неосуществимыми мечтами. В письме к И. Дмитриеву 11 сентября 1818 г. Карамзин писал: «Не требую ни Конституций, ни Представителей, но по чувствам останусь республиканцем, и при том верным подданным Царя Русского: вот противоречие, но только мнимое!»[footnoteRef:162]. Это еще раз показывает нам, что итоги революции разочаровали Карамзина и обратили в монархизм, но при этом он так и не утратил веру в республику. [161: Соколов А. Б., Осипов А. С. История Англии в оценках Н. М. Карамзина // Ярославский педагогический вестник. 2011. №2. – С. 70. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/istoriya-anglii-v-otsenkah-n-m-karamzina (дата обращения: 24.04.2023).] [162: Карамзин Н.М. Письма Н. М. Карамзина к И. И. Дмитриеву. – СПб.: Типография императорской академии наук, 1866. С. 248.
]
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Великая французская революция повлияла на мировую историю и на Россию в том числе. Не остались равнодушными многие политические деятели, такие как Рене Лавассёр, Филиппо Буонарроти, в России революция волновала в первую очередь Екатерину II. О революции говорили в своих работах А. Н. Радищев, А. И. Герцен и И. И. Дмитриев. На результаты и идеи революции опирались декабристы, об этом говорил П. И. Пестель. Но одним из главных зрителей стал Н. М. Карамзин.
Изучив общественно-политические взгляды Н. М. Карамзина до начала Великой Французской революции, мы пришли к выводу, что основными источниками влияния на его мировоззрение стали масоны, которые участвовали в его образовании и становлении как переводчика и писателя, а также Новиковский кружок, где Карамзин уже активно занялся литературным и переводческим делом, а так же начал свою карьеру издателя. Следующим этапом изменений в его взглядах становится путешествие по Западной Европе. Здесь же появляется тема Французской революции. Он воочию видел начальный этап революции, когда путешествовал по Западной Европе и впечатления от увиденного представил российской публике в своем сочинении «Письма русского путешественника», первые главы которого выходили, когда революция была еще в начале своего развития.
Рассмотрев подробно данное сочинение, мы проанализировали образ Франции и место Великой Французской революции в его творчестве и проследили за изменением отношения Карамзина к революции в период с 1789 г., когда путешественник был еще за пределами родины, и до его творческой отставки в 1802 г., когда печатались заключительные главы «Писем». В этом художественном произведении четко наблюдается тенденция развития взглядов Карамзина от приветственного отношения до полного неприятия революции во всех её проявлениях. Изначально встретив революцию приветственно, в конце писем Карамзин уже пишет об ужасах революции и, с позиции всеведущего автора, предсказывает многим людям, упомянутым в сочинении, казнь.
Однако это произведение не могло дать нам полной картины изменений в мировоззрении Карамзина, так как с усилением цензуры и разгромом Новиковского кружка писателю пришлось сделать перерыв в публикации «Писем». Поэтому для получения более точной информации мы обратились к другим художественным и публицистическим материалам в период с 1791 г., т.е. закрытия «Московского журнала» и до 1802 г., начала выхода «Вестника Европы». На этом этапе его авторской и издательской деятельности заметно разочарование, напрямую связанное с политической обстановкой во Франции и России, а именно с началом якобинского террора в череде событий французской революции и сменой власти в России.
Однако, после окончания кровавого этапа революции, из-под руки Карамзина выходит статья для журнала «Северный зритель» «Несколько слов о русской литературе», где Карамзин печатает изначальный вариант некоторых французских писем. В этой статье вновь заметен интерес автора к французским событиям. Что подтверждает вынесенный во введение тезис о неоднозначности оценки Великой французской революции Карамзиным.
К 1802 г. до этого умеренно-либеральные взгляды Карамзина неоднократно менялись и приближались к монархическим. Он несколько раз пытался переосмыслить события французской революции не только в контексте собственного мировоззрения, нетерпимого к насилию и деспотизму, но и в контексте общемировой и, в частности, Российской истории. Об этом говорят его статьи для «Вестника Европы», где он отмечает двойственность событий Французской революции, показывает собственное любопытство к её последствиям, но уже выказывает своё негативное отношение к течению революции.
Анализ более поздних сочинений дал нам представление об окончательном мнении Н. Карамзина относительно Великой Французской Революции. Следивший за революцией и её последствиями как историк, он разочаровался в итогах произошедшего и «республиканец в душе», сохранивший веру в Просвещение, он, к концу жизни, всё же обратился в монархизм.
Таким образом, мы подтвердили тезис о том, что Великая французская революция оказала на жизнь и творчество Карамзина значительное влияние. Революционные события заставили Карамзина переосмыслить идеи века Просвещения и свою роль в обществе. Он посвятил многие переводные и авторские работы проблемам, существующим в Российском обществе. Переживание революционных событий нашло отражение в его творчестве, которое обрело социально значимое положение, особенно с приходом к власти Александра I. Несмотря на то, что Карамзин лично видел только начало революции, он всё же продолжал следить за её развитием, а позднее за её последствиями. Он выражал поддержку на начальном этапе, но позднее открыто говорил о своей неприязни к насилию и противостоянию, которые стали сопутствующими явлениями Французской революции.
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