ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Черёмухиной Анны Сергеевны

по теме «Французская революция в жизни и творчестве Н.М.

Карамзина»

Выпускная квалификационная работа А.С. Черёмухиной посвящена

рецепции Великой Французской революции 1789-1799 гг. Н.М. Карамзиным и

ее отражению в творчестве русского писателя. В центре внимания Анны

Сергеевны масштабное, многогранное и, казалось бы, всесторонне изученное

историками литературы творчество Карамзина, одной из наиболее

значительных фигур в отечественной культуре рубежа XVIII-XIX вв. Между

тем, Анна Сергеевна фокусируется конкретно на изучении роли Французской

революции в творческой биографии Карамзина и в эволюции его

общественно-политических воззрений, а эта проблема во многом остается

неизученной, несмотря на очевидность присутствия революционной тематики

в мысли писателя, бывшего непосредственным свидетелем революционных

событий во Франции.

Исследование включает вводную часть, три главы и заключение.

Предложенная трехчастная структура представляется удачной и

соответствующей поставленным во введении целям и задачам. Первая глава

дает представление об основных этапах формирования общественно-

политической мысли Карамзина, где путешествие по Западной Европе, в

частности по революционной Франции, закономерно выделено в

самостоятельный этап: именно эти события и их последствия, к осмыслению

которых Карамзин будет возвращаться на протяжении всей жизни, сыграли

решающую роль в той сложной внутренней трансформации, которая в

конечном счете сделала его убежденным консервативным мыслителем (одним

из первых в России). Во второй главе предпринимается попытка

проанализировать репрезентацию Французской революции и шире –

революционных идеалов свободы, равенства и братства в оригинальном

художественном творчестве Карамзина, а именно в «Письмах русского

путешественника», повести «Бедная Лиза» и ряде стихотворных

произведений. В третьей, завершающей главе революционная тематика

анализируется на материале переводных сочинений и издательских рецензий.

Привлечение этого материала, в котором не напрямую, но косвенно

отображаются реакции Карамзина на события революции, значительно

дополняют и отчасти корректируют позицию Карамзина-писателя в

отношении Французской революции.

Анне Сергеевне удается весьма убедительно продемонстрировать

основной тезис своей работы – о неоднозначности оценок, даваемых

Карамзиным событиям и последствиям революционных событий во Франции

и степени рисков, которые они представляли для политической обстановки в

России. В частности, делается важный вывод о постепенной эволюции мысли

Карамзина от сдержанного одобрения революции и революционного развития

вообще до открытого их осуждения. Этот вывод представляется гораздо более

нюансированным и точным в сравнении с рядом существующих в

литературоведении полярных точек зрения.

В работе продемонстрировано достаточное знание научного контекста –

учтены исследования разных лет, в том числе и самые современные. Между

тем, исследовательские работы составляют лишь половину из общего числа

текстов, представленных в библиографическом списке, который включает

всего 55 наименований. Еще одним досадным упущением представляется

скудное использование иноязычных исследований, которые, несомненно,

расширили бы горизонты видения изучаемой проблемы.

С языковой точки зрения работа в целом выдержана в рамках

академического исследования, хотя встречаются стилистические

шероховатости и некоторая тенденция к использованию формулировок,

свойственных устной речи. В этом отношении можно было бы пожелать более

внимательного обращения со словом.

Эти замечания носят рекомендательный характер, в остальном

исследование является завершенным, соответствует всем необходимым

требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и может быть

допущено к защите.

01.06.2023 г. Васильева Екатерина Николаевна

к.ф.н., доц. Кафедры истории

зарубежных литератур

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Васильева Екатерина Николаевна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору -

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на

следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в

связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации

принципа открытости образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,

имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при

наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в

соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» и смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

Васильева

Екатерина Николаевна

«01» июня 2023 г. __________________ _________________

Подпись ФИО